
［標準様式例６－２］

契約変更年月日 令和6年6月10日

契約業者名 那須土木株式会社

契約業者の住所 栃木県大田原市中央一丁目１３番１０号

工事の名称 Ｒ５野門沢砂防堰堤改築工事

工事場所 栃木県日光市野門地先

工事種別 一般土木工事

工期（自） 令和5年8月21日

工期（至） 令和6年8月30日

変更前の契約金額
（税込）

¥220,990,000

変更金額
（税込）

¥4,180,000

変更後の契約金額
（税込）

¥225,170,000

変更理由

１．護床工・根固め工:現在、一時的に野門沢砂防堰堤堆砂敷に仮置き
中の根固めブロックを、新設した栗山ストックヤードに運搬する必要が
生じたため、根固めブロック工を新規追加する。
 
２．仮設工:新設した栗山ヤードに根固めブロックを設置するのに、伐
採・伐木および木根等処分の必要が生じたため、数量（増）する。
 
３．工期:工期は、護床工・根固め工等の増工により６３日間延長し、
工期を令和６年８月３０日までとする。

（第２変更）契約の内容

工事概要
（変更した内容につい
て記述する）

根固めブロック積込・据付144個追加、根固めブロック横取・仮置60個
追加、根固めブロック運搬(L=8.5km以下)144個追加、伐採・伐木[伐
採・積込2,000㎡追加]１式追加、木根等処分費[伐採木運搬10tコンテナ
車6台追加、処分費(枝葉・幹)15t追加]１式追加。



［標準様式例６－２］

契約変更年月日 令和6年8月21日

契約業者名 那須土木株式会社

契約業者の住所 栃木県大田原市中央一丁目１３番１０号

工事の名称 Ｒ５野門沢砂防堰堤改築工事

工事場所 栃木県日光市野門地先

工事種別 一般土木工事

工期（自） 令和5年8月21日

工期（至） 令和6年8月30日

変更前の契約金額
（税込）

¥225,170,000

変更金額
（税込）

¥9,350,000

変更後の契約金額
（税込）

¥234,520,000

変更理由

１．コンクリート堰堤工:現地精査の結果、地形に合わせたスラストコ
ンクリートにする必要が生じたため、数量（増）する。
 
２．アンカー付属物設置工:アンカー蓋の細部加工費や追加部材が必要
になったことから、数量（増）する。

３．仮設費：現地精査の結果、根固めブロック運搬分の交通管理工を数
量（増）する。

４．共通仮設費：伐採・伐木について、事前調査の伐採面積から推定さ
れた処分量を見込んでいたが、　現地精算の結果、実際の処分量が少な
く済んだことから、数量（減）する。天候による作業不能は見込んでい
たが、降雪日以降に除雪する必要が生じたたため、　除雪費を追加す
る。当初特記仕様書に基づき、精算変更時、土石流感知設備費・諸経費
動向調査費・遠隔臨場・快適トイレを追加する。
３．工期:工期は、元設計のままとする。

（第３変更、最終）契約の内容

工事概要
（変更した内容につい
て記述する）

スラストコンクリート2m3増、コンクリート養生方法変更、アンカー蓋
に細部加工費と部材追加、交通誘導警備員Bを9人日追加、木根等処分量
を7.89t減、除雪費・土石流感知設備費・諸経費動向調査費・遠隔臨
場・快適トイレを追加。


